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Qëllimi i lëndës Rezultatet e të nxënit 

Lënda Integrimi ekonomik Evropiane është tema 

kryesore e erës globale në të cilën jetojmë sot. Pa 

dyshim, një nga shembujt më të rëndësishëm të këtij 

integrimi në dekadat e fundit është Bashkimi Evropian. 

Procesi i zgjerimit ka qenë një pjesë integrale e 

zhvillimeve të Bashkimit Europian (BE) gjatë 50 viteve të 

fundit. Thelbi i Integrimit Evropian është të tejkalojë 

ndarjet në Evropë dhe të kontribuojë në një bashkim 

paqësor të kontinentit. Pas dy luftërave botërore të 

gjysmës së parë të shekullit të 20-të, disa liderë 

evropianë sugjeruan se mënyra e vetme për të pasur një 

Evropë të qëndrueshme dhe paqësore ishte të 

bashkonte ekonomikisht dhe politikisht shtetet e mëdha 

si Gjermania dhe Franca dhe më pas të zgjerohej me 

vendet e tjera dhe të bëhej tregu më i fuqishëm në botë. 

Integrimi Ekonomik Europian do të përfshijë: • Bashkimi 

Evropian - Evolucioni, Struktura Institucionale dhe 

Sfidat.  

Ligjëratat nga Integrimi Ekonomik Europian do t'u 
ofrojnë studentëve njohuri teorike dhe praktike për 
krijimin e Bashkimit Evropian. Kjo bëhet edhe më e 
kuptueshme pasi shpjegon historinë e krijimit të 
Bashkimit Evropian dhe veçanërisht integrimin 
ekonomik. Deri në fund të semestrit, studentët duhet: • 
të fitojë njohuri për nocionet e përgjithshme të 
intimitetit evropian, veçanërisht për integrimin 
ekonomik europian; • kanë mundësi të angazhohen 
aktivisht në leksione dhe të kryejnë kërkime të pavarura; 
• krijojnë qasje kritike për nocionet dhe çështjet që po 
shqyrtohen; • Zhvillimi i shkathtësive personale, 
komunikimit, hulumtimit dhe shkathtësive të tjera të 
nevojshme për integrimin ekonomik europian gjatë 
mësimdhënies interaktive dhe analizës së punimeve 
seminarike dhe prezantimeve; 



Metodologjia e mësimdhënies 

Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, etj. 

Kushtet për realizimin e temës mësimore 

Salla e mësimit, kompjuteri dhe projektori. 

Metodat e vlerësimit dhe notimi 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota 

përfundimtare përbëhet prej këtyre komponentëve: 
-  Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 0-10 pikë 
-  Kolokuiumi Parë: 0- 45 % ( 0 - 45 pikë) 

-  Kolokuiumi Dytë: 0- 45 % ( 0 - 45 pikë) 

-  Punimi seminarik 0 – 10% (0 – 10 pikë)  

 Provimi final: 0 - 100 % (0 - 100 pikë)  

  

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91 - 100 10         ( ECTS – A) 

81 – 90 9         ( ECTS -  B) 

71 – 80 8         ( ECTS -  C) 

61 – 70 7         ( ETCS -  D) 

51 – 60 6         ( ETCS -  E) 

40 -  50 5*       ( ETCS – FX) 

Obligimet e studentit 

Ligjërata Ushtrime     

- Vijimi i ligjëratave, 

- Pjesëmarrja në debate, 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes, etj. 

- Vijimi i orëve të ushtrimeve 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes etj 

Ngarkesa e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjërata 2 13 26 

Ushtrime 1 13 13 

Konsultime me mësimdhënësin 1 11 11 

Vizita pune në terren 2 2 4 

Seminare 2 5 10 

Koha e studimit vetanak 3             9 27 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 12 24 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim, etj) 2 3 6 

Projekte, prezantime, etj 2 2 4 

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25 orë angazhim, p.sh nëse lënda i ka 5 

ECTS kredi student duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë. 
Ngarkesa totale: 125 

Plani i dizajnuar i mësimit 

Java 
Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1. 
Hyrje: Historiku i krijimit te Bashkimit 

evropian 
2 Pyetje dhe diskutime  1 

2. Institucionet e Bashkimit Evropian 2 Pyetje dhe diskutime  1 



3. 
Zgjerimi i Bashkimit Evropian 

 
2 Pyetje dhe diskutime 1 

4 

Vendosja, vlerësimi dhe plotësimi kritereve 

te përzgjedhjes së shteteve anëtare të 

BE-së 

 

2 Pyetje dhe diskutime  

5 

Caktimi i kushteve thelbësore të aderimit 

në Bashkimin Evropian 

 

 

 

2 
Shembuj per kriteret dhe kushtet qe duhet 

ti plotesojn vendet 
1 

6 

Marrëdheniet ndërmjet shtetit kandidat 

dhe Bashkimit Evropian 

 

 

 

2 
Shembuj dhe diskutime 1 

7 Kolokiumi i parë 2 Pyetje dhe diskutime 1 

8 

Ndikimi i shtetit kandidat në të ardhmen 

e Bashkimit Evropian 

 

 

2 Përgatitje për kolokuiumin e parë   1 

9 

Integrimi Ekonomik midis vendeve 

 

 

2 Shembuj dhe diskutime 1 

10 

Perspektivat dhe sfidat e Bashkimit 

Evropian 

 

 

 

2 
Shembuj dhe diskutime 

 
1 

11 

Politika e Bashkimit Evropian në 
Ballkanin Perëndimor 
 
 

2 Pyetje dhe diskutime 1 

12 

Kosova dhe Bashkimi Evropian 

 

 

2 Shembuj dhe diskutime  1 

13 

Politika Monetare e Bashkimit Evropian: 
Euro 
 
 

2 Shembuj dhe diskutime 1 

14 

Traktati i Lisbonës, Sfidat Politike dhe 
Ekonomike të Bashkimit Europian në 
shekullin XXI. 

2 Pyetje dhe diskutime  1 

15 Kolokuiumi i Dytë 
2 

 
Përgatitje për  Kolokuiumin e dytë   1 
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Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi. 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 
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